國立彰化師範大學 109學年度第 2學期教務會議  紀錄

時間：110年 5月 26日（星期三）下午 2:00

地點：Webex視訊會議（號碼：184 280 2734  密碼：10920526）

主席：陳校長明飛                                  紀錄：劉惠珠

壹、主席致詞（略）

貳、教務處業務報告（如附件）

參、報告事項

報告事項（一）

案由：教務處提本校 109學年度第 1學期教務會議紀錄及重要決議辦理情形案，

報請 公鑒。

說明：本校 109學年度第 1學期教務會議業於 109年 12月 9日召開，相關決議

事項詳如紀錄。

附件：

一、 本校 109學年度第 1學期教務會議紀錄。

二、 本校 109學年度第 1學期教務會議重要決議各單位辦理情形彙整表及歷次

教務會議列管事項辦理情形一覽表。

決定：備查。

報告事項（二）

案由：教務處提 109學年度第 2學期研究生學位論文口試彈性處理措施(含日間

學制及進修學制)，報請公鑒。

說明：

一、 依據本校碩士暨博士學位考試規範第八點之規定，考試委員以親自出席

學位考試為原則，必要時得以視訊方式進行，不得委託他人為代表。以

視訊方式進行者，須經系(所)務會議通過，且應全程錄影存檔。

二、 因應新型冠狀病毒疫情升溫，為降低群聚傳染風險，本處已規劃研究生

學位論文口試彈性措施如下：

（一）自即日起至 110 年 6 月 30 日前，研究生學位論文口試以採「視

訊方式」舉行為原則(免事前提出申請)。

（二）視訊口試應秉持公正公平公開之方式舉行。口試前進行連線測試，

口試舉行當天與學位口試委員們同步口試，並全程錄音錄影存檔。

（三）若仍需以實體會議進行口試，需依據防疫規定（量溫消毒、全程

戴口罩、梅花座、教室保持通風等措施）進行。

（四）若本校達全面停課標準，一經發布，則一律採視訊方式辦理。

三、 本案業經簽奉校長核定在案，並公告於本校網頁。

決定：備查。

報告事項（三）

案由：教育學院提「性別平權學分學程」課程架構修訂案，報請公鑒。

說明：

一、 本案業經教育學院 110年 4月 15日院課程會議審議通過。

二、 本案並經 110 年 4 月 28 日校課程委員會議討論通過，依規定提教務會

議報告，陳請校長核定後施行。

附件：

一、國立彰化師範大學性別平權學分學程課程表。

二、教育學院 110年 4月 15日院課程會議紀錄。

決定：備查。

報告事項（四）

案由：教育學院提「員工協助方案學分學程設置及修習辦法」修正案，報請公鑒。

說明：

一、 本案業經教育學院 110年 4月 15日院課程會議審議通過。

二、 本案並經 110 年 4 月 28 日校課程委員會議討論通過，依規定提教務會

議報告，陳請校長核定後施行。

附件：

一、「員工協助方案學分學程設置及修習辦法」修正對照表。

二、「員工協助方案學分學程設置及修習辦法」修正條文。

三、「員工協助方案學分學程設置及修習辦法」現行條文。

四、教育學院 110年 4月 15日院課程會議紀錄。

決定：備查。

報告事項（五）

案由：教育學院提「復健諮商學分學程設置及修習辦法」修正案，報請公鑒。

說明：

一、 本案業經教育學院 110年 4月 15日院課程會議審議通過。

二、 本案並經 110 年 4 月 28 日校課程委員會議討論通過，依規定提教務會

議報告，陳請校長核定後施行。

附件：

一、「復健諮商學分學程設置及修習辦法」修正對照表。

二、「復健諮商學分學程設置及修習辦法」修正條文。

三、「復健諮商學分學程設置及修習辦法」現行條文。

四、教育學院 110年 4月 15日院課程會議紀錄。

決定：備查。

報告事項（六）

案由：文學院提歷史所修訂歷史與文化產業學分學程課程架構案，報請公鑒。

說明：

一、 本案業經 110年 3月 24日歷史學研究所 109學年度第 2學期第 2次課程

委員會議及 110年 4月 13日文學院 109學年度第 3次院課程委員會議討

論通過，並已提 110年 4月 28日校課程會議討論通過。

二、 為因應授課教師開課需求，擬新增設秦漢史、神話與歷史共 2門課程。

附件：

一、 國立彰化師範大學歷史與文化產業學分學程課程表。

二、 歷史學研究所 109學年度第 2學期第 2次課程委員會會議記錄。

三、 文學院 110年 4月 13日 109學年度第 3次院課程委員會議紀錄。

決定：備查。

報告事項（七）

案由：文學院提新增「文化創意與多媒體微學程」案，報請公鑒。

說明：

一、 本案源於教育部補助『智慧創新跨域人才特色學程計畫』，本校所提三個

微學程分別由文學院、管理學院與技術及職業教育學院負責學生修課審

查。

二、 文學院審查之微學程為「文化創意與多媒體」，為落實本微學程之修課審

查，故增訂此辦法。

附件：

一、 訂定國立彰化師範大學文化創意與多媒體微學程設置及修習辦法草案條

二、 國立彰化師範大學文化創意與多媒體微學程設置及修習辦法草案。

三、 國立彰化師範大學文化創意與多媒體微學程-課程架構表。

決定：備查。

報告事項（八）

案由：技術及職業教育學院提訂定「國立彰化師範大學智慧感知與互動體驗微學

程設置暨修習辦法(草案)」一案，報請公鑒。

說明：本案經技術及職業教育學院 110 年 4 月 13 日第 3 次院課程委員會議及

110年 4月 28日校課程委員會議通過。

附件：

一、 國立彰化師範大學智慧感知與互動體驗微學程設置暨修習辦法草案條

文說明表。

二、 國立彰化師範大學智慧感知與互動體驗微學程設置暨修習辦法草案。

三、 國立彰化師範大學智慧感知與互動體驗微學程課程架構表。

決定：備查。

報告事項（九）

案由：工學院提訂定本校「工學院國際工程學分學程設置及修習辦法(草案)」，

報請公鑒。

說明：

一、本案業經工學院 110年 3月 17日課程委員會議及 110年 4月 28日 109

學年度第 2學期第 1次校課程委員會議通過。

二、為配合本校推動國際化政策，因應全球化趨勢及配合社會發展與產業需

要，培育學生兼具英語能力與工程領域知識之專長，特設置本學分學

程。

附件：

一、國立彰化師範大學工學院國際工程學分學程設置及修習辦法草案條文說

明表。

二、國立彰化師範大學工學院國際工程學分學程設置及修習辦法(草案)。

三、國立彰化師範大學工學院國際工程學分學程課程架構(草案)。

決定：備查。

報告事項（十）

案由：社會科學暨體育學院提訂定「公職人員培育學分學程設置及修習辦法」（草

案），報請公鑒。

說明：本案業經社會科學暨體育學院 110年 3月 16日 109學年度第 2次院課程

委員會及 110 年 4 月 28 日校課程委員會通過，依規定提教務會議報告。

附件：

一、國立彰化師範大學公職人員培育學分學程設置及修習辦法草案修文說明

表。

二、國立彰化師範大學公職人員培育學分學程設置及修習辦法(草案)。

三、國立彰化師範大學公職人員培育學分學程課程架構（草案）。

決定：備查。

報告事項（十一）

案由：管理學院提訂定「國立彰化師範大學管理學院電商金融科技微學程設置及

修習辦法」（草案），報請公鑒。

說明：本案於 110年 4月 28日 108學年度第 2學期校課程委員會議討論修正通

過，依規定提教務會議報告。

附件：

一、「國立彰化師範大學管理學院電商金融科技微學程設置及修習辦法」草案

條文說明表。

二、「國立彰化師範大學管理學院電商金融科技微學程設置及修習辦法」(草

案)。

三、國立彰化師範大學管理學院電商金融科技微學程課程架構表(草案)。

決定：備查。

肆、討論事項

討論事項（一）

案由：教務處提 110學年度日間學制及進修學制「各系(所)授予學位中、英文名

稱、學位授予要件、學位名稱實施年度一覽表」草案，提請討論。

說明：

一、依教育部108年8月28日臺教高(二)字第1080110022B號令訂定發布「各類

學位名稱訂定程序授予要件及代替碩士博士論文認定準則」第五條條文

辦理。

二、依上開認定準則第二條規定，專科學校及大學（以下簡稱學校）各類學位

中文、英文名稱、授予要件、學位證書之頒給及註記等規定，由院、所、

系、科、學位學程、組擬議，依學校規定程序，經教務相關之校級會議通

過後實施，並報主管機關備查。

三、復依第五條規定，各類學位中文、英文名稱併同實施年度、授予要件、學

位證書之頒給、註記及其他相關規定，應公告於學校網站校務資訊公開專

區。

辦法：討論通過後，簽請校長核定後公告於本校校務資訊公開專區。

附件：

一、110學年度日間學制各系(所)授予學位中、英文名稱、學位授予要件、學

位名稱實施年度一覽表(草案)。

二、110學年度進修學制各系(所)授予學位中、英文名稱、學位授予要件、學

位名稱實施年度一覽表(草案)。

決議：通過。

討論事項（二）

案由：教務處提「國立彰化師範大學教室排課原則」修正草案，提請討論。

說明：為提升本校兩校區共同教室之使用效益，且為因應 110學年度起寶山校

區學系大一新生課程安排至寶山校區上課，故調整教室排課優先單位及

排課順序。

辦法：通過後，陳請校長核定後施行。

附件：

一、國立彰化師範大學教室排課原則修正草案對照表。

二、國立彰化師範大學教室排課原則(修正後規定)。

三、國立彰化師範大學教室排課原則(現行規定)。

決議：進德校區教學大樓之「校用」教室調整為同一層樓，修正後通過。

討論事項（三）

案由：教務處提本校「學分學程設置要點」修正草案，提請討論。

說明：為鼓勵學生修習學分學程，增進專業知能，修訂減少應修及外系學分

數。

辦法：通過後，陳請校長核定後施行。

附件：

一、國立彰化師範大學學分學程設置要點修正草案對照表。

  二、國立彰化師範大學學分學程設置要點(修正後規定)。

  三、國立彰化師範大學學分學程設置要點(現行規定)。

決議：通過。

討論事項（四）

案由：教務處提「國立彰化師範大學遠距教學辦法」部分條文修正草案，提請討

論。

說明：依據學校行政組織異動及相關法規，修正第三條、第四條及第五條條

文。

辦法：通過後，陳請校長核定後施行。

附件：

一、「國立彰化師範大學遠距教學辦法」部分條文修正草案對照表。

二、「國立彰化師範大學遠距教學辦法」(修正後條文)。

三、「國立彰化師範大學遠距教學辦法」(現行條文)。

決議：通過。

討論事項（五）

案由：師資培育中心提本校「教育學程修習辦法」部分條文修正草案，提請討論。

說明：

一、本案業經 110年 4月 12日 109學年度師資培育中心課程委員會第 4次會

議討論通過。

二、在符合教育部修業年限前提下，增訂暑期修習各師資類科教育專業課程學

分數上限，且得併入師資職前教育課程學分數之規定，惟暑期修課不列入

學期修習學分總數且不計入教育專業課程之修業年限。

三、因教育部未開放陸生得參加教育學程甄選，及考量教育學程至少修習 4學

期之規定，並依照現行甄選作業方式，將陸生及大學部延畢生無教育學程

甄選資格之規定予以明定，以符實際甄選檢核之條件。

辦法：通過後，陳請校長核定後施行。

附件：

一、本校「教育學程修習辦法」修正條文對照表。

二、本校「教育學程修習辦法」修正條文。

三、本校「教育學程修習辦法」現行條文。

決議：通過。

討論事項（六）

案由：教育學院輔導與諮商學系提在職進修碩士班學位論文得以專業實務報告

代替之規範與格式草案，提請討論。

說明：本案業經輔諮系 110年 1月 13日系務會議及教育學院 110年 5月 6日

院務會議審議通過。

辦法：會議通過後，進行後續公告相關事宜。

附件：

一、國立彰化師範大學輔導與諮商學系在職進修碩士班學位論文得以專業實

務報告代替之規範與格式草案。

二、教育學院110年5月6日院務會議紀錄。

三、輔導與諮商學系110年1月13日系務會議紀錄。

決議：

一、 通過。

二、 討論事項一之「110 學年度進修學制各系(所)授予學位中、英文名稱、

學位授予要件、學位名稱實施年度一覽表」有關輔諮系碩士在職專班學

位授予要件部分，請進修學院協助配合更新後送教務處註冊組辦理後續

事宜。

伍、意見交流

一、師資培育中心賴翠媛主任提教育部於今日（5 月 26 日）公告 110 年度高級

中等以下學校及幼兒園教師資格考試日期延期，延至 7月 17日，通過考試

後之教育實習期間亦相對延期，相關訊息已公告在師培中心網頁，請各系所

協助轉知學生知悉。

二、會計系鄭國枝主任提四年級學生可否申請五年一貫事宜，會後由教務處研議

後再回覆鄭主任。

陸、散會（下午 3點 50分）

附件 教務處業務報告

註冊組業務報告

一、學籍管理

(一)本校日間部現有學生數（110年 3月 15日基準日）：大學部 4,834人、

研究所 2,106人（碩士班：1,609人、博士班：497人），合計 6,940人。

(二)109 學年度第 1 學期學士班學生成績優異提前畢業計 38 人(輔諮系社

區組 1 名、數學系 4 名、生物系 6 名、化學系 1 名、電機系 5 名、電

子系 1 名、資工系 4 名、資管系數位組 2 名、企管系 8 名、財金系 6

名)。

(三)109學年度第 1學期總休學人數 662人，總退學人數 312人。

休學原因 博士班 碩士班 學士班 合計

工作因素 46 111 13 170

論文寫作 31 92 0 123

育嬰 15 21 0 36

生涯規劃 4 31 31 66

因病 2 13 15 30

因志趣不合 0 6 57 63

考試訓練(升學、公職、就

業、教育實習及職業訓練等)
0 42 2 44

學業成績不佳 0 0 9 9

其他原因 14 78 29 121

休學總計 112 394 156 662

退學原因 博士班 碩士班 學士班 合計

逾期休學未復學 11 79 67 157

逾期未註冊 5 17 4 26

修業期限屆滿 3 12 2 17

重考 0 1 21 22

轉學 0 1 60 61

其他原因 5 7 17 29

退學總計 24 117 171 312

(四)本學期修業年限屆滿學生合計 193 人（博士班 35 人、碩士班 139 人、

學士班 19 人），請協助確認學生是否能如期畢業，如無法畢業且有休

學空間者，提醒於本學期休學申請截止日(110 年 6 月 18 日)前，完成

休學離校手續。無休學空間者，依本校學則規定予以退學。

(五)本學期轉系(所)申請人數預計於 6 月初公告錄取名單。為協助適應不

良學生轉系，各系轉系規則若有規定學生成績或排名門檻，建請取消成

績或排名門檻，改以設定次一學期先修 1至 2門課目作為評定。

二、學生修課成績

系所 博士班 碩士班 學士班 合計

輔導與諮商學系 5 23 1 29

特殊教育學系 3 13 0 16

教育研究所 1 7 0 8

復健諮商研究所 0 14 0 14

科學教育研究所 4 2 0 6

物理學系 0 2 1 3

生物學系 0 1 0 1

化學系 0 1 2 3

光電科技研究所 1 0 0 1

人力資源管理研究所 1 3 0 4

車輛科技研究所 0 1 0 1

工業教育與技術學系 3 4 4 11

英語學系 1 7 0 8

國文學系 4 7 2 13

美術學系 0 7 0 7

地理學系 1 4 0 5

兒童英語研究所 0 7 0 7

翻譯研究所 0 6 0 6

台灣文學研究所 0 2 0 2

歷史學研究所 0 3 0 3

機電工程學系 4 2 0 6

電機工程學系 1 0 1 2

資訊工程學系 0 2 1 3

電子工程學系 0 3 2 5

電信工程學研究所 0 3 0 3

企業管理學系 0 1 1 2

資訊管理學系 0 3 1 4

財務金融技術學系 6 1 0 7

運動學系 0 1 3 4

運動健康研究所 0 4 0 4

公共事務與公民教育學系 0 5 0 5

總計 35 139 19 193

(一)本學期學生學習預警統計資料如下表，期中預警名單於 110 年 5 月 10

日通知各學系並以電子郵件通知個別學生。當學期大一、大二學生修習

科目達 2科目遭預警 185人，已於 5月 12日以掛號函知家長，請系所

落實後續追蹤輔導措施。

系別 學生數
期初預

警人數

期初預

警筆數

期中預

警人數

期中預

警筆數

預警超

過二科

人數

期中預

警停修

筆數

輔導與諮商學系 326 7 8 27 33 5 6

特殊教育學系 286 0 0 19 24 4 3

數學系 298 41 53 119 184 46 23

物理學系 307 8 9 69 90 17 4

生物學系 163 1 1 21 28 5 5

化學系 205 13 14 26 35 8 5

工業教育與技術學系 327 9 10 47 61 10 7

英語學系 235 4 4 22 35 6 1

國文學系 331 22 26 48 66 14 5

地理學系 165 4 4 22 22 0 1

美術學系 162 2 2 18 20 2 1

機電工程學系 197 3 3 30 52 12 4

電機工程學系 170 4 4 31 38 6 3

電子工程學系 185 1 1 81 159 44 25

資訊工程學系 191 1 1 22 37 9 8

資訊管理學系 200 3 3 61 100 31 5

會計學系 336 7 10 51 65 11 7

企業管理學系 198 1 1 35 59 22 0

財務金融技術學系 149 4 6 30 50 11 4

運動學系 262 26 29 100 197 51 26

公共事務與公民教育學系 130 4 4 15 16 1 3

校際選課(跨班選課) 42 0 0 0 0 0 0

合計 4865 165 193 894 1371 315 146

(二)期末預警登錄時間至第 16週(110年 6月 11日)止，各階段預警名單請

轉知導師利用，適時關切學生修課狀況，協助其改善學習情形。

(三)請加強宣導體育及軍訓(含護理)必選修均不列入畢業學分計算，全校

共同課程學分超修部份，得否認列系外選修畢業學分，依所屬學系畢業

條件規定。

(四)大四生辦理停修課程，請先洽詢學系承辦人，確認無誤後再行辦理停

修，以免錯誤停修造成延畢。

(五)本校 110年 5月 19日行政會議提報告事項，鼓勵各系所日間學制學位

論文送審前增加論文進度審查機制，如口試、書面審查、發表會或書報

討論等方式辦理，以適時檢核學生論文進度，以利及時導正。

三、教師期末成績登錄

(一)期末考訂於 110 年 6 月 21 日至 6 月 25 日舉行，任課教師成績繳交截

止日為 110 年 7 月 5 日。敬請師長轉達各任課教師準時繳交成績，以

免影響學生收到成績通知單時間及申請下一學期超修課程作業時程，

並預留時間給學生檢核成績及提出成績更正。

(二)本學期碩、博士論文成績最後繳交日期 110年 7月 31日及論文本最後

繳交日期 110年 8月 31日。

教務會議註冊組補充業務報告

一、 因應疫情，本組已規劃彈性處理措施，於 5/21公告於學校首頁，重

點如下：

(一) 學位論文口試 6/30 前，以採「視訊方式」舉行為原則(免事前提出視

訊申請)。

(二) 日間學制碩博士班畢業離校流程改成線上離校系統(限 6/21~8/31 期

間)，另可採通訊方式寄送畢業證書。

(三) 各項學籍、成績單及休退學申請書，提供 E-mail、通訊申請服務。

(四) 各項成績繳交期限(如期末成績繳交 7/5、論文口試成績繳交 7/31、論

文紙本繳交 8/31)仍維持正常時程，請轉知系上師長預先規劃。

二、 因近來有系所詢問大四下可否申請預研生乙事，本處重申並將於下

次教務會議提出相關修法措施：

(一) 預研生申請期間應為大二下學期至大四上學期(大三上學期至大四下

學期列預研生資格)，避免大四下無相關修課紀錄，而享有續讀碩士班

獎勵資格。

(二) 預研生未能於四年內畢業，延長修業期間上修碩士班課程無免學分費

之優惠。

課務組業務報告

一、本(109學年度第 2)學期課程相關資訊：

總開

課數

停開

科目

教師平

均授課

時數

教師

超支鐘點

時數

校際選課 全英授課 補助 TA

課程數

及人數

本校

至他校

他校

至本校
開課資料

補助

金額

1732

門

34

門

9.25

小時

專任(案)

721.55 時

兼任

693.86 時

學:160人次

碩:21人次

博:1人次

學:31人次

碩: 4人次

博: 4人次

10名教師

11門(12 班)

261 位學生修讀

270,000 元
95門

101 人

本學期專任(案)教師開課人數計 371人，超支鐘點時數(含加計)總計 721.55小時；其

中奉獻時數教師計有 31 人，總時數為 44.83 小時。另，以建教合作計畫或指導研究

生等折抵授課時數計 61人次，折抵時數總計 80.04小時。

二、110學年度第 1學期選課時程、方式與課程大綱上傳時程：

(一)第一階段：網路預選舊生【110 年 6 月 14 日至 7 月 9 日】；新生、當學期轉

入之轉學生與前一學期提早入學生【110 年 8 月 23 日至 8 月 31 日】

(二)第二階段：全校網路加退選【110 年 9 月 6 日至 9 月 24 日】

未選上通識課程者，網路加選限選 1 門，教育學程不分必選修限選 3 門，需加選

課程者，須於開學第一週以領取加選授權碼方式登錄加選。上述以外課程，均可

於開學前一週與第一、二週至網路進行加退選。

(三)課程大綱上傳時程：

依教育部規定各開課課程應於選課前將課程大綱公告，請各單位開課後轉知授課

教師於 110 年 6 月 4 日前完成 110 學年度第 1 學期課程大綱建置，俾利同學選課

之參考。

三、本學期「教學助理協助教學意見反應問卷」自 110年 5月 30日起至 110年 6月 26

日止開放學生、教師及教學助理網路填寫，請協助宣導學生、教師及教學助理務必

上網填寫。

招生及教學資源組業務報告
一、 本學期承辦各項試務工作：

項
次

類別 辦理時程 辦理情形

1
大學

繁星推薦

報名：110.03.10～03.11

放榜：110.03.17

招生名額：174名、26名(原住民)

錄取人數：169名、0名(原住民)

報到人數：169名、0名(原住民)

缺額：5名

2

身心障礙學生

甄試

（全國聯招）

考試：110.03.19～03.22

放榜：110.05.13

招生名額：19名

招生系所：輔導系等11個學系

錄取人數：10名（去年12人）

3
大學

個人申請

甄試：110.04.22～04.25

公告第二階段錄取名單：110.04.30

放榜：110.05.20

招生名額：457名、73名(原住民)

          、1名(離島)

報名人數：1,353名

分發人數：394名【外加25名原住

民、1名離島】（今年缺額103人

、缺額率22.54%；去年缺額41人

、缺額率9.07%）

4

單獨招收身心

障礙學生考試

（本校獨招）

報名：110.04.12～04.26

考試：110.06.05【改書審】

放榜：110.06.21

招生名額：7名

招生學系：工教系、英語系、機

電系、公育系

報名人數：51名

5

四技二專

特殊選才(青年

儲蓄帳戶組)

指定項目甄審：110.01.21～01.25

公告正備取名單：110.02.04

統一分發結果：110.02.18

招生名額：3名

招生學系：工教系、財金系

報名人數：4名(財金系)

錄取人數：1名(財金系)(放棄)

6
四技二專

技優甄審

甄審：06.03～06.13【改書審】

公告正備取名單：110.06.21

統一分發結果：110.06.30

招生名額：11名

招生系所：工教系、美術系、電

機系、電子系、資工

系、資管系、財金系

7
四技二專

甄選入學

甄試：06.11～06.27【改書審】

公告正備取名單：110.06.30

統一分發結果：110.07.07

招生名額：62名

招生系所：工教系、美術系、財

金系

8
四技二專

聯合分發

統測：110.05.01～05.02

放榜：110.08.03

招生名額：46名

招生系所：工教系、財金系

9 碩士班考試

筆試：110.03.06

面試：110.03.05～03.08

第一階段系所放榜：110.03.26

第二階段系所放榜：110.04.12

招生名額：340名

報名人數：1,350名

錄取人數：332名

10 博士班考試
面試：110.05.07～05.11

放榜：110.05.28

招生名額：60名

報名人數：129名

預計錄取人數：58名

11

僑生及港澳生

學士班

單獨招生

報名：109.10.05～12.11

放榜：110.01.28

招生名額：50名

申請件數：122件（申請人可申請

至多3個志願）

項
次

類別 辦理時程 辦理情形

錄取人數：50名

12

僑生及港澳生

學士班

個人申請

報名：

香港109.11.01～12.18

澳門109.11.01～12.06

緬甸109.11.01～11.29

其他國別109.11.01～12.15

放榜：110.03.19

招生名額：41名

申請件數：142件（申請人可申請

至多4個志願）

錄取人數：21名

13

僑生及港澳生

學士班

聯合分發

報名：

馬 來 西 亞 ( 獨 中 )109.12.15 ～

110.01.15

放榜：110.04.09

招生名額：50名

共有5個分發梯次：

第一梯次：錄取14名

第二梯次：錄取2名

報名：

一般免試110.02.01～02.28

香港110.02.08～03.20

澳門110.01.01～01.31

放榜：110.05.07及110.05.14

海外測驗報名：

日、韓、新、菲、泰北、台校

110.02.01～02.28

緬甸109.11.01～11.29

澳門110.01.01～01.31

放榜：110.05.19

報名：

臺師大僑先部結業生110.05.04～

06.04

放榜：110.06.25

報名：

印尼輔訓班110.02.20～03.31

香港110.02.08～03.20

放榜：110.07.30

14

新住民入學

學士班

碩士班

博士班

報名：110.04.19～110.05.03

放榜：110.5.31

招生名額：

學士班：24名

碩士班：35名

博士班：11名

報名人數：0名(因報名資格等因

素，目前中山、中央及成功大學

亦為0名)

15 學士班轉學考

報名：110.05.20～110.06.17

筆 試 / 面 試 / 專 長 術 科 測 驗 ：

110.06.28【改書審】

成績繳交：110..6.30

放榜：110.7.19

招生名額：

學士班二年級：33名

學士班三年級：25名

報名人數：

項
次

類別 辦理時程 辦理情形

16

僑生及港澳生

碩士班

博士班

報名：

臺灣各大學畢業之僑生及港澳學生

、海外僑生、澳門生109.11.01～

12.15

香港地區109.11.01～12.18

放榜：110.03.19

招生名額：碩士班40名、博士班

7名

申請件數：碩士班79件、博士班

2件（申請人可申請

至多4個志願）

錄取人數：碩士班13名、博士班0

名

17 外國學生
報名：110.02.01～03.31

放榜：110.05.10

招生名額：學士班112名、碩士

班69名、博士班7名

申請件數：學士班30件、碩士班

40件、博士班31件（

申請人可申請至多3

個志願）

錄取人數：學士班15名、碩士班

10名、博士班7名

18
陸生

【在台陸生】

學士班：尚未公告。

研究所報名：110.05.17～06.04

研究所放榜：110.07.19

招生名額：碩士班1名（財金系

）、博士班3名（特

教系、數學系、財金

系）

※上述人數未確定部分，將於會議當日現場補充說明。

二、暑假期間試場安排：

(一)大學指考7/3～7/5：1.進德校區：教學大樓、明德館、巧思館、至善館

2.員林高中

(二)高普考7/9～7/13：暫訂進德校區教學大樓、巧思館（數學系館）、明德館（輔導系

館）、至善館（特教系館）

(三)大學試辦考試7/28～7/30：1.進德校區：教學大樓、巧思館（數學系館）、明德館（

輔導系館）、至善館（特教系館）

              2.彰師附工、員林高中、崇實高工

※敬請於考試進行及前一日場布期間避免使用上開場地，並請共同維護周圍環境之安寧。

數位學習組業務報告
一、本學期承辦業務說明：

項

次
業務內容 時程 辦理情形

1 遠距教學課程(補助)

申請

申請時間：

110.3.15~110.4.2

審查：

110.4.12

 申請 12件，通過 12件(新開 7

件，續開 5件)。

 獲補助 5件，補助金額共 65,000

元。

 經 110.4.28 校課程委員會審查通

過。

2 遠距教學課程獎勵申

請

申請時間：

110.3.15~110.4.2

審查：

110.4.12

 申請 2件，通過 1件。

 獲補助 10,000元

 經 110.4.12數位教材與數位課程

審查會議通過

3 辦理教育部 110年度

大專院校數位學習課

程實施成效檢核作業

審查時間：

110.7.20前送交審查

資料

 資料準備中

4 教師開課資訊教育課

程獎勵申請

申請時間:

初審:每年三月、九月

複審:每年四月、十月

 審查中

5 法規修正-

遠距教學辦法

110.05.26教務會議  5/11送教務會議提案單

6 法規修正-

數位教材與數位課程

補助要點

110.06.23行政會議  6/15前送行政會議提案單

7 遠距教學演練 109-2全學期  陸續定期追蹤各系所演練狀況，

統計至 110年 5月 12日，全校各

系所完成率總平均為 90.72%

8 教師開課資訊教育課

程獎勵申請

申請時間:

初審:每年三月、九月

複審:每年四月、十月

 申請案件 2件，進行審查中

9 推廣教育數位課程 預計 5月可送輔導諮

商數位課程 10案以及

創客系列營隊 1案

 輔導諮商數位課程 110.8.1可以

上架開課

 創客系列營隊 8月開課

數位學習組工作報告

報告人：蘇于芮 日期：2021.05.26

工作概述
PART     01

https://www.ypppt.com/

American Filmmaker

因應新冠疫情變化加劇，本校於5月14日內部公告:自5

月17日起至5月30日止，所有課程（日間學制、夜間在

職學制）採線上教學。

本組(數位學習組)於5月15日緊急規劃與開設遠距教學

(雲端學院&google meet)線上研習4場次，於5月16日

(日)開設並協助本校教師之星期一課程正常運作。

工作完成情況
PART     02

https://www.ypppt.com/

錄製操作教學影片

目前已錄製與上傳11支操作教

學影片至彰化師大安心就學-遠

距教學專頁。

安心就學-遠距教學網站更新

提供遠端桌面服務

電話與信件回復問題

線上研習-遠距教學執行

每日約近20 通以上電話及數封以信件

或者社群軟體之問題回應，協助校內

教職員生遠距教學上的疑難雜症。

不定時以校內公告周知教師需求功

能之操作方式，並再持續新增相關

操作教學影片與資訊。

緊急規劃與開設遠距教學 (雲端學院

&google meet)線上研習，透過線上

研習培訓共136 位教師與同仁

透過遠端電腦連線協助，教師同仁

於遠距教學上問題。

(雲端學院&google meet)線上研習-遠距教學執行

(1)5/15(六)：

緊急規劃與開設遠距教學(雲端學院&google meet)線上

研習。

(2)5/16(日)：

開設並協助本校教師週一課程正常運作，規劃共四場次

線上研習 (每場次 1小時)。

(3)5/17(一) ~5/21(五)：

每日中午開設線上研習，共五場次(每場次 1 小時)。

透過線上研習培訓共136 位教師與同仁

安心就學-遠距教學網站教學影片更新

教學影片截至 5/26 PM:12點觀看次數共 1,774次

目前已錄製與上傳 11支操作教學影片至彰化

師大安心就學-遠距教學專頁。

不定時以校內公告周知教師需求功能之操作方

式，會持續新增相關操作教學影片與資訊。

提供遠端桌面服務

遇到的問題與所需協助
PART     03

https://www.ypppt.com/

一、目前業務繁重，辦公室電話可能常會無法接通的問題，希望各

位師長能鼓勵各行政與學術單位的行政同仁至少對 Google

meet或 Webex的操作能有基本了解，讓行政及教學助理能協

助初步排除一些操作性的問題)。

二、目前數位組所有人力都全力支援遠距工作若有服務不周的地方，

也請師長們多包涵。

三、數位組在6/7~6/11每天中午會辦理雲端學院操作的線上研習，

每場次約30分鐘，請師長們撥冗參與。

THANK   YOU
報告人：蘇于芮 日期：2021.05.26